

PATVIRTINTA
Kauno lopšelio - darželio „Šilinukas”
direktoriaus 2023 m. gruodžio 22 d
įsakymu Nr. V-90

KAUNO LOPŠELIO-DARŽELIO „ŠILINUKAS” 2023-2025 METŲ KORUPCIJOS PREVENCIJOS VEIKSMŲ PLANAS

I SKYRIUS BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Kauno lopšelio-darželio „Šilinukas” 2023-2025 metų korupcijos prevencijos veiksmų planas (toliau – Planas) parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu (toliau – Įstatymas), remiantis 2022-2033 metų nacionaline darbotvarke korupcijos prevencijos klausimais, patvirtinta Lietuvos Respublikos Seimo 2022 m. birželio 28 d. nutarimu Nr. XIV-1178 „Dėl 2022-2033 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais patvirtinimo”, 2022-2023 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais įgyvendinimo” 2023-2025 metų planu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2023 m. gegužės 3 d. nutarimu Nr. 324 „Dėl 2022-2033 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais koordinatoriaus paskyrimo ir 2022-2033 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais įgyvendinimo 2023-2025 metų plano patvirtinimo”, Korupcijos prevencijos veiksmų planų, jų projektų įgyvendinimo vertinimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2021 m. gruodžio 28 d. įsakymu Nr. 2-283 „Dėl korupcijos prevencijos veiksmų planų, jų projektų ir planų įgyvendinimo vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo” kitais teisės aktais, reglamentuojančiais korupcijos prevenciją, Kauno miesto savivaldybės 2023-2025 metų korupcijos prevencijos veiksmų planu Kauno lopšelio – darželio „Šilinukas”(toliau – Lopšelis – darželis) Korupcijos prevencijos programa, patvirtinta Lopšelio-darželio direktoriaus 2022m. Gegužės 30d. Įsakymu Nr. V-44 ir yra skirtas korupcijos prevencijai užtikrinti ir antikorupcinio švietimo plėtrai Lopšelyje - darželyje.

2. Plane vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Įstatyme ir kituose teisės aktuose, reglamentuojančiose korupcijai atsparios aplinkos kūrimą.

3. Planas grindžiamas Įstatyme nustatytais korupcijos prevencijos priemonėmis, korupcijos prevencijos principais, Lopšelis - darželis bendruomenės švietimu, antikorupcinio sąmoningumo didinimu ir informavimu.

4. Plano paskirtis – nustatyti pagrindinius kovos su korupcija Lopšelyje – darželyje tikslus ir uždavinius, korupcijos rizikos mažinimo priemones, korupcijos prevencijos subjektus, jų teises ir pareigas korupcijos prevencijos srityje, užtikrinant ilgalaikę, veiksmingą ir kryptingą korupcijos kontrolės ir prevencijos sistemą įstaigoje.

5. Plano strateginės kryptys – korupcijos prevencija ir antikorupcinis švietimas.

6. Lopšelio – darželio 2023 – 2025 metų korupcijos prevencijos veiksmų plano įgyvendinimo priemonės (toliau – Plano priemonės) yra neatsiejama Plano dalis, kurioje nustatyti pagrindiniai korupcijos prevencijos Lopšelyje – darželyje tikslai ir uždaviniai, priemonės ir jų atsakingi vykdytojai, priemonių vykdymo terminai, laukiami rezultatai ir priemonių įgyvendinimo vertinimo kriterijai, užtikrinantys Plano įgyvendinimą.

II SKYRIUS

APLINKOS IR KORUPCIJOS RIZIKOS VEIKSNIŲ ANALIZĖ ANTIKORUPCINIŲ POŽIŪRIU

7. Plane vartojamos sąvokos atitinka teisės aktuose apibrėžtas sąvokas.

Korupcija - bet koks asmenų, dirbančių, dirbančių valstybinėje tarnyboje elgesys, neatitinkantis jiems suteiktų galiojimų ar teisės aktuose nustatytų elgesio standartų, ar tokio elgesio skatinimas, siekiant naudoti sau ar kitiems asmenims ir taip pakenkiant piliečių ir valstybės interesams. Tai pavojingas ir sudėtingas socialinis reiškiny, darantis žalą teisinei valstybei, visuomenei, keliantis grėsmę žmogaus teisėms, iškreipiantis socialinį teisingumą. Korupcija susijusi su sąžiningumo, etikos, ekonominiais klausimais, kelia pavojų įstaigų stabilumui. Siekiant, kad korupcija kuo mažiau trukdytų kurti socialinę gerovę, stiprinti nacionalinį saugumą, didinti viešųjų paslaugų kokybę, įgyvendinamos įvairios priemonės, padedančios atskleisti ir šalinti korupcijos priežastis, daryti poveikį asmenims, kad atgrasinti nuo korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų.

Korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos – kyšininkavimas, tarpininkavimas, papirkimas, kitos nusikalstamos veikos, jeigu jos padarytos viešojo administravimo sektoriuje arba teikiant viešąsias paslaugas siekiant sau ar kitiems naudoti: piktnaudžiavimas tarnybine padėtimi arba įgaliojimų viršijimu, piktnaudžiavimas oficialiais įgaliojimais, duomenų ar matavimo priemonių suklastojimas, sukčiavimas, komercinės paslapties atskleidimas, neteisėtų duomenų apie pajamas, pelną ar turtą pateikimas, nusikalstamu būdu įgytų pinigų ar turto legalizavimas, kišimasis į valstybės tarnautojo ar viešojo administravimo funkcijas atliekančio asmens veiklą ar kitos nusikalstamos veikos, kai tokių veikų padarymu siekiama ar reikalaujama kyšio, papirkimo, arba nuslėpti ar užmaskuoti kyšininkavimą ar papirkimą.

8. Siekiant užtikrinti Lopšelio – darželio vykdomos veiklos nešališkumą, skaidrumą, vykdomos įvairios korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonės, šalinant priežastis, sąlygas ar aplinkybes korupcijos rizikoms pasireikšti, didinant darbuotojų antikorupcinį sąmoningumą, diegiant antikorupcinio elgesio standartą ir skatinant darbuotojus laikytis profesinės etikos ir elgesio principų, didinant sprendimų skaidrumą, teikiamų paslaugų kokybę.

9. Pagrindinius korupcijos prevencijos principus, tikslus ir uždavinius, korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemones ir teisinius pagrindus, korupcijos prevencijos subjektus ir jų teises, pareigas korupcijos prevencijos srityje nusako Įstatymas. Nuo 2022 m. sausio 1 d. įsigaliojo nauja Įstatymo redakcija, pakeitusi prieš beveik 20 metų patvirtintą korupcijos prevencijos reglamentavimą. Įstatyme numatyta, kad korupcijai atsparios aplinkos kūrimo sistemą sudaro korupcijos prevencijos priemonės, antikorupcinio sąmoningumo didinimas, personalo patikimumo užtikrinimas ir kitos įstatymuose nurodytos veiklos ar priemonės, kuriomis kuriama korupcijai atspari aplinka ar didinamas atsparumas korupcijai. Įstatymu atnaujintas ir papildytas pagrindinių korupcijos prevencijos priemonių sąrašas, nustatytos už atsparumą korupcijai atsakingų subjektų teisės, pareigos ir atsakomybės.

10. Lietuvos Respublikos Seimo 2022 m. birželio 28 d. nutarimu Nr. XIV-1178 „Dėl 2022-2033 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais patvirtinimo” patvirtintas ilgalaikio strateginio korupcijos prevencijos planavimo dokumentas – 2022-2033 metų nacionalinė darbotvarkė korupcijos prevencijos klausimais ir pripažintas netekusiu galios Lietuvos Respublikos Seimo 20215 m. kovo 10 d. nutarimas Nr. XII-1537 „Dėl Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2015-2025 metų programos patvirtinimo”. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2023 m.

gegužės 3 d. nutarimu Nr. 324 „Dėl 2022-2033 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais koordinatoriaus paskyrimo ir 2022-2033 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais įgyvendinimo 2023-2025 metų plano patvirtinimo” patvirtintas 2022-2033 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais įgyvendinimo 2023- 2025 metų planas.

11. Vadovaujantis Lopšelio-darželio 2023 – 2025 metų korupcijos prevencijos veiksmų planu, jo vykdymu, atliekama metų ataskaita, kurią rengia Antikorupcijos komisijos pirmininkas. Ataskaita talpinama internetiniame įstaigos tinklapyje <https://www.silinukas.lt/>

12. Įstaigoje taikoma „0” dovanų politika.

13. Lopšelyje-darželyje Viešieji pirkimai organizuojami vadovaujantis direktoriaus patvirtintomis Viešųjų pirkimų organizavimo ir vidaus kontrolės taisyklėmis, kurios nustato viešųjų pirkimų organizavimo ir vidaus taisykles, kurios apima poreikių formavimą, pirkimų planavimą, iniciavimą ir psirengimą jiems, pirkimų vykdymą, viešojo pirkimo-pardavimo sutarties sudarymą, vykdymą ir jos rezultatų įvertinimą. Planuodami ir atlikdami pirkimus, vykdydami sutartis ir nustatydami pirkimų kontrolės priemones, įstaigos darbuotojai vadovaujasi Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymu, jį įgyvendinančiais teisės aktais, kitais įstatymais, teisės aktais ir perkančiosios organizacijos vidaus teisės aktais.

14. Darbuotojai, dalyvaujantys viešųjų pirkimų procese ar galintys daryti įtaką jo rezultatams, užtikrina, kad vykdant pirkimus būtų laikomasi lygiateisiškumo, nediskriminavimo, abipusio pripažinimo, proporcingumo, skaidrumo principų bei siekia, kad prekėms, paslaugoms ar darbams įsigyti lėšos būtų naudojamos racionaliai, vykdant pirkimo sutartis būtų laikomasi aplinkos apsaugos, socialinės ir darbo teisės įpareigojimų, nustatytų Europos Sąjungos ir nacionalinėje teisėje, kolektyvinėse sutartyse, tarptautinėse konvencijose. Pirkimų procese dalyvaujantys asmenys turi laikytis konfidencialumo ir nešališkumo reikalavimų, siekti strateginių ir kitų perkančiosios organizacijos veiklos planų įgyvendinimo ir užtikrinti sutartinių įsipareigojimų vykdymą tretiesiems asmenims. Lopšelio-darželio direktoriaus įsakymu patvirtintas sąrašas pareigų, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus. Siekiant sudaryti sąlygas tinkamai atskleisti asmenų privačius interesus, užtikrinti, kad priimant sprendimus pirmenybė būtų teikiama viešiesiems interesams, ir užkirsti kelią kilti interesų konfliktams ir plisti korupcijai, tikslinga tolimesnė procesų stebėseną ir kontrolę.

15. Mokytojai ir kiti pedagoginiai darbuotojai priimami į darbą vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2011 m. rugsėjo 13 d. įsakymu Nr. V-1680 „Dėl mokytojų priėmimo ir atleidimo iš darbo tvarkos aprašo”. Kiti darbuotojai priimami vadovaujantis Lietuvos Respublikos Darbo kodeksu.

15. Vaikai į įstaigą priimami vadovaujantis Kauno miesto savivaldybės tarybos 2028 m.. birželio 27 d. sprendimo Nr. T-331 „Dėl centralizuoto vaikų priėmimo į Kauno miesto savivaldybės įsteigtų biudžetinių švietimo įstaigų ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupes tvarkos” pakeitimo 2023 m. kovo 28 d. Nr. T-102. Apie laisvas vietas nuolat skelbiama įstaigos tinklapyje.

16. Mokestinės lengvatos nustatomos Kauno miesto savivaldybės tarybos sprendimais.

17. Lopšelyje-darželyje įgyvendinama dokumentų valdymo sistema (DVS Kontora).

III SKYRIUS

PLANO TIKSLAS, UŽDAVINIAI IR TIKSLO PASIEKIMO VERTINIMO KRITERIJAI

18. Plano tikslas – kurti korupcijai atsparią aplinką įstaigoje, tobulinant esamas ir diegiant naujas korupcijos prevencijos priemones, tokiu būdu šalinant korupcijos rizikos veiksnius, didinant įstaigos veiklos viešumą ir atvirumą, vykdomų procedūrų skaidrumą ir Lopšelyje – darželyje dirbančių asmenų antikorupcinį sąmoningumą ir atsparumą korupcijai.

19. Plano uždaviniai:

19.1 mažinti galimybę atsirasti korupcijos rizikoms jau sudarant ir priimant įstaigoje numatytus dokumentus, atsižvelgiant į galiojančius teisės aktus ir korupcijos prevencijos rekomendacijas;

19.2 užtikrinti įstaigoje dirbančio personalo patikimumą, didinti darbuotojų atsparumą korupcijai, antikorupcinį sąmoningumą, netoleranciją korupcijai, skatinti korupcijai atsparios aplinkos kūrimą;

19.3. užtikrinti VPIDĮ nustatytų prievolių, susijusių su privačių interesų deklaravimu, viešųjų ir privačių interesų tinkamu derinimu, vengiant galimų interesų konfliktų, vykdymą.

19.4. didinti priimamų sprendimų ir atliekamų procedūrų skaidrumą ir viešumą;

20. Plano uždavinių įgyvendinimas vertinamas pagal Plano priemonėse nustatytus priemonių įgyvendinimo vertinimo kriterijus.

IV SKYRIUS

PLANO ĮGYVENDINIMAS, STEBĖSENA, VERTINIMAS, KONTROLĖ, KEITIMAS, PAPILDYMAS IR ATNAUJINIMAS

21. Plane numatytas priemonės įgyvendina, vykdo stebėseną, kontrolę, keitimus, atnaujinimą vykdo atsakingi asmenys, tvirtina direktorius. Papildymus, pastabas ir pasiūlymus įstaigos Antikorupcijos komisijai gali teikti nevyriausybinės organizacijos, visi suinteresuoti fiziniai ir juridiniai asmenys.

V SKYRIUS

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

22. Šis Planas įsigalioja kitą dieną po paskelbimo Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka. Planas skelbiamas internetiniame tinklapyje [www](http://www.silinukas.lt).

23. Už šio Plano įgyvendinimą koordinuoja asmenys, atsakingi už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą.

34. Planas gali būti peržiūrimas ir keičiamas esant poreikiui.

35. Patvirtintas planas ir informacija, susijusi su plano įgyvendinimu, skelbiama <https://www.silinukas.lt/> korupcijos prevencija.

KAUNO LOPŠELIO – DARŽELIO „ŠILINUKAS” 2023-2025 METŲ KORUPCIJOS PREVENCIJOS VEIKSMŲ PLANO ĮGYVENDINIMO PRIEMONĖS

Eil.Nr.	Priemonės pavadinimas	Atsakingas vykdytojas(-ai)	Vykdymo terminas	Laukiami rezultatai	Priemonės įgyvendinimo vertinimo kriterijai
Tikslas – kurti korupcijai atsparią aplinką įstaigoje, tobulinant esamas ir diegiant naujas korupcijos prevencijos priemones, taip pat sistemingai šalinant korupcijos rizikos veiksnius, didinant įstaigoje dirbančiųjų asmenų antikorupcinį sąmoningumą ir atsparumą korupcijai.					
1. Uždavinys – Mažinti galimybę atsirasti korupcijos rizikoms jau sudarant ir priimant įstaigoje numatytus dokumentus, atsižvelgiant į galiojančius teisės aktus ir korupcijos prevencijos rekomendacijas.					
1.1.	Dalyvauti mokytojams organizuojamuose metodinės pagalbos susitikimuose, aptarimuose, seminaruose antikorupcijos prevencijos temomis	Antikorupcijos komisijos pirmininkas ir jį pavaduojantys asmenys	Nuolat	Didės už korupcijos prevencijos vykdymą įstaigoje atsakingų darbuotojų kompetencija, mažės galimybė atsirasti korupcijos rizikos veiksniams	Dalyvavimas seminaruose, aptarimuose antikorupcijos prevencijos temomis
1.2	Keistis reikalinga informacija su kitais subjektais, teikti vieni kitiems pagalbą	Įstaigos bendruomenė, Antikorupcijos komisijos nariai	2023-2025	Bus pagilintos žinios korupcijos prevencijos srityje	Korupcijos prevencijos veiksmų plano, jo įgyvendinimo priemonių papildymas, koregavimas, informacijos pasidalinimas su įstaigos bendruomene
1.3.	Tikrinti ir įvertinti Korupcijos prevencijos priemonių įgyvendinimo rezultatus	Antikorupcijos komisijos nariai	2023-2025	Bus analizuojama antikorupcinė veikla įstaigoje, daromos išvados	Rengti metines korupcijos prevencijos priemonių plano įgyvendinimo ataskaitas, šaukti Antikorupcijos komisijos posėdžius
2 Uždavinys - užtikrinti įstaigoje dirbančio personalo patikimumą, didinti darbuotojų atsparumą korupcijai, antikorupcinį sąmoningumą, netoleranciją korupcijai, skatinti korupcijai atsparios aplinkos kūrimą;					
2.1.	Įstaigos skelbimų lentoje	Antikorupcijos	2023-2025	Bendruomenė bus	Informacijos paskelbimas

	skelbti informaciją, susijusią su korupcijos prevencija	komisijos nariai		informuojama apie korupciją, jos šalinimą, taikomas korupcijos prevencijos priemonės.	įstaigos skelbimų lentoje
2.2.	Antikorupcijos teisės aktų , projektų, studijavimas ir įvertinimas, analizuojant lopšelio-darželio veiklą.	Antikorupcijos komisijos nariai	2023-2025	Vykdysime korupcijos prevenciją įstaigoje, bus pašalintos korupcijos atsiradimo prielaidos įstaigoje	Antikorupcijos komisijos posėdžiai, aptarimai, informacijos sklaida įstaigoje
2.3.	Veiklos sričių, kuriose gali pasireikšti korupcija švietimo įstaigoje analizė	Antikorupcijos komisijos nariai	2023-2025	Sumažės korupcijos pasireiškimo galimybė	Korupcijos pasireiškimo atvejai
3. Uždavinys - užtikrinti VPIDĮ nustatytų prievolių, susijusių su privačių interesų deklaravimu, viešųjų ir privačių interesų tinkamu derinimu, vengiant galimų interesų konfliktų, vykdymą.					
3.1.	Kontroliuoti, kad į direktoriaus sudaromas komisijas ir darbo grupes įtrauktų darbuotojų dalyvavimas šių komisijų ir darbo grupių veikloje nesukeltų intereso konflikto	Antikorupcijos komisijos nariai	2023-2025	Sumažės galimybė sukelti viešųjų ir privačių interesų konfliktą	Darbuotojai, kuriems yra prievolė deklaruoti privačius interesus, teisės aktų nustatyta tvarka ir terminais teikia privačių interesų deklaracijas
4. Uždavinys - didinti priimamų sprendimų ir atliekamų procedūrų skaidrumą ir viešumą;					
4.1.	Įstaigos korupcijos prevencijos planas (Planas) bei Plano įgyvendinimas viešinimas Įstaigos interneto svetainėje	Antikorupcijos komisijos pirmininkas	2023-2025	Bendruomenė bus informuojama apie Įstaigoje dadamas pastangas korupcijos prevencijos srityje, vykdomas priemonės, pasiektus rezultatus	Patvirtintas Planas ir informacija apie Plano įgyvendinimą (Ataskaita) skelbiama https://www.silinukas.lt/ korupcijos prevencija
4.2.	Numatyti priemonės korupcijos atvejams fiksuoti, juos analizuoti ir šalinti pasitaikančias negeroves	Antikorupcijos komisijos nariai	2023-202	Bus atskleisti korupcijos atvejai	Nuorodos pranešėjams skelbiamos https://www.silinukas.lt/ korupcijos prevencija